
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОЦИАЛЬНО 

ОРИЕНТИРОВАННЫХ 

НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

(СОНКО) 

в 2022 – 2023 годах 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Формы работы социально ориентированных некоммерческих организаций  

и ее результаты 10 

Распределение социально ориентированных некоммерческих организаций 

по городам и районам 13 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 
Основные сведения о деятельности 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОНКО 

основные сведения о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций 

Год 

Общее количество социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций,  

единиц 

Поступило денежных средств и иного 

имущества,  

млн рублей 

Средняя численность работников 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций,  

человек 

2019 964 1 612 3 177 

2020 675 1 546 2 228 

2021 679 1 479 2 285 

2022 713 1 688 2 275 

2023 711 2 517 2 577 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СОНКО ПО НАПРАВЛЕНИЯМ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ*) 

в % 

Образование, наука, культура и искусство 

Физическая культура и спорт 

Содействие патриотическому, духовно-

нравственному воспитанию 

Социальная поддержка и защита граждан 

Благотворительная деятельность 

Оказание юридической помощи 

Здравоохранение 

Иные виды деятельности 

2023 2022 

основные сведения о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций 

14,7 

16,8 

12,9 

12,0 

9,6 

5,0 

4,4 

24,6 

13,7 

13,6 

12,0 

11,4 8,7 

4,6 

4,3 

31,7 

*) Одна организация может осуществлять один или несколько видов деятельности. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СТРУКТУРА ИСТОЧНИКОВ ПОСТУПЛЕНИЯ ДЕНЕЖНЫХ 
СРЕДСТВ В СОНКО 
в % 

Доходы (выручка) от реализации товаров, работ, 

услуг 

Поступления от коммерческих организаций 

Поступления от некоммерческих организаций 

Поступления из бюджетов РФ (всех уровней) 

Поступления от российских физических лиц 

Иное 

2023 2022 

основные сведения о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций 

37,9 

29,9 

18,2 

8,3 

3,1 2,6 

31,4 

30,5 

16,3 

13,1 

6,4 
2,3 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ СОНКО 
тысяч рублей 

1 143 829 

817 281 

29 707 

23 249 

335 138 

43 547 

19 190 

31 217 

Всего использовано 

2 385,0 млн рублей 

в % к 2022 году 
 

146,6% 

Оплата труда и страховые взносы  

в государственные внебюджетные фонды 

Расходы на приобретение 

основных средств, земельных 

участков, строительство  

и реконструкцию зданий, строений, 

сооружений 

Налоги и иные обязательные платежи  

в бюджет 

Предоставление пожертвований, 

грантов некоммерческим 

организациям и физическим лицам 

Текущие  

расходы 

основные сведения о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций 

2023 

2022 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ И ДОБРОВОЛЬЦЕВ СОНКО 
человек 

основные сведения о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций 

1 551 

264 

460 

3 210 

1 753 

423 401 

2 996 

2022 2023 

Среднесписочная численность 

штатных работников (без внешних 

совместителей) 

 

Средняя численность внешних 

совместителей 

 

Средняя численность нештатных 

работников (привлеченных  

по договорам гражданско-правового 

характера) 

Средняя численность 

добровольцев (волонтеров) 

 

 

 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СОНКО ПО НАЛИЧИЮ ПОМЕЩЕНИЯ*) 

в % 

основные сведения о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций 

2023 

43,0 

27,3 

11,4 

11,3 

2,4 
2,0 2,6 

2022 

44,1 

26,9 

11,8 

10,1 

2,2 
2,3 2,6 

Нет помещения 

Безвозмездное пользование нежилым 

помещением, находящимся  

в государственной собственности 

Безвозмездное пользование нежилым 

помещением, находящимся в частной 

собственности 

Аренда нежилого помещения, 

находящегося в частной 

собственности 

Нежилое помещение в собственности 

Аренда нежилого помещения, находящегося  

в государственной или муниципальной 

собственности 

Иное 
*) У одной организации в наличии может быть несколько помещений. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 
Формы работы социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций и ее результаты 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ФОРМЫ РАБОТЫ СОНКО 
количество человек, получивших услуги (помощь) 

формы работы социально ориентированных некоммерческих организаций и ее результаты 

130 523 

23 059 

17 603 

3 637 

124 273 

26 275 

20 350 

4 874 

Социальные услуги Юридическая помощь Благотворительная помощь                                       
в натуральной форме 

Благотворительная помощь                                                                                       
в денежной форме 

2022 2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ СОНКО ПО ОКАЗАНИЮ УСЛУГ 
НАСЕЛЕНИЮ 
количество человек, получивших услуги  

2022 

формы работы социально ориентированных некоммерческих организаций и ее результаты 

2023 

  

  

  

  

  

  

  

  

Спорт 

Здравоохранение 

Образование 

Культура и кинематография 

Социальная политика 

13 477 

29 985 

13 604 

18 832 14 411 

40 984 

27 245 

26 740 

43 041 

26 477 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 
Распределение социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций по городам и районам 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СОНКО ПО ГОРОДАМ И РАЙОНАМ 
города и районы с наибольшим количеством, единиц  

2022 

распределение социально ориентированных некоммерческих организаций по городам и районам 

2023 

 

г. Тамбов 
 

 

г. Мичуринск 

 

 

г. Моршанск 

 

 

Тамбовский район 

 
 

г. Рассказово 

 

 

г. Котовск 

 

 

Жердевский район 

 

 

Первомайский район 

 

г. Уварово 

 
12 

13 

13 

11 

14 

24 

23 

56 

455 

11 

11 

12 

13 

14 

14 

25 

60 

479 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СОНКО ПО ГОРОДАМ И РАЙОНАМ 
поступление денежных средств и иного имущества, тысяч рублей 

Всего поступило 

2 516,8 млн рублей 

в % к 2022 году 
 

149,1% 

распределение социально ориентированных некоммерческих организаций по городам и районам 

1-6 570 

6 570-12 671 

12 671-28 026 

28 026-351 958 

351 958-1 968 840 

нет поступлений 

Бондарский 

Пичаевский 

Гавриловский 

Моршанский 

Сосновский 

Умётский 

Кирсановский 

Тамбовский 

Никифоровский 

Мичуринский 

Мордовский 

Знаменский 

Сампурский 

Токарёвский 

Жердевский 

Ржаксинский 

Инжавинский 

Уваровский 

Мучкапский 

Староюрьевский 

Первомайский 

Петровский 

Рассказовский 
г. Котовск 

г. Тамбов 

г. Моршанск 

г. Рассказово 

г. Уварово 

г. Кирсанов 

г. Мичуринск 


